关于做好深交所上市开放式基金（LOF）

网上多日连续发行和跨系统转托管

相关技术准备工作的通知

各会员及相关单位：

经中国证监会批准，深交所上市开放式基金（LOF）业务即将推出，请各会员和相关单位抓紧时间,在2004年7月31日前做好相关的技术准备工作。现将有关事项通知如下:
1、LOF证券代码为开放式基金证券代码的一部分，其首位代码为1，第二位代码为5或6。券商可根据深交所交易数据接口中证券信息库（SJSXX.DBF）来识别LOF，其中XXZQJB(证券级别)为’L’表示LOF。

2、LOF采用多日连续认购的方式在深交所发行。模式类似网上定价方式，但是没有配号、中签过程。每日（T日）通过深交所委托库（SJSWT.DBF）进行报盘认购，T+2日由中国结算深圳分公司向券商发送T日认购的确认数据，如此持续多日滚动进行。

3、LOF的跨系统转托管沿用系统内转托管的数据接口及业务类别。当且仅当转入席位代码为以’6’开头的开放式基金代销人代码时，表示该委托是跨系统转托管委托。会员营业部于T日申报的LOF跨系统转出数据，中国结算深圳分公司将于T日返回确认和不确认数据，代销人将于T+1日收到确认回报；代销人于T日申报的LOF跨系统转入确认数据，中国结算深圳分公司将于T+1日根据转入席位发送给会员营业部。
4、LOF的其他业务均参照现有封闭式基金的业务进行处理。

具体说明详见《LOF网上发行流程》和《LOF业务结算数据接口说明》。

5、《深圳证券交易所技术接口规范《Ver4.31》、《LOF网上发行流程》和《LOF业务结算数据接口说明》通过网站发布。请从网站http://www.szse.cn/main/Catalog_1636.aspx下载。
全网测试工作将另行安排，敬请关注。

深圳证券交易所

中国结算深圳分公司

2004年7月19日

LOF网上发行流程
LOF网上发行比照封闭式基金发行流程，通过深交所交易系统和中国结算深圳分公司（下面简称“深圳分公司”）结算系统进行，沿用网上定价模式和接口规范，去掉配号和中签处理。在发行期内，每日申购、逐日完成资金交收处理。其基本业务流程为：

1、T日申购认购：投资者通过各证券交易网点报盘申购LOF，所有委托一经确认不得撤销，所有成功申购作为认购处理。深圳分公司根据认购情况进行资金清算，并将LOF申购记录和认购资金清算数据传送结算参与人。

2、T＋1日认购资金交收：深圳分公司记减各结算参与人结算备付金账户并记LOF的认购专户。结算参与人须向深圳分公司划付足额资金；深圳分公司对认购资金不足的结算参与人做LOF认购不足资金部分的无效处理，相应记减LOF的认购专户并记增该结算参与人结算备付金账户。

3、T+2日不足认购资金部分无效处理：若结算参与人划付的认购资金不足，深圳分公司将根据时间优先原则，按投资者认购委托的时间（以委托到达交易主机的时间为准）由后到前顺序进行无效处理（拉单），直至有效部分的累计资金最大程度上接近于该结算参与人有效的申购资金总额。深圳分公司下发认购资金不到位的记录、全部认购记录、认购有效记录给结算参与人。

发行期截止后，一旦LOF确认发行成功，深圳分公司将对所有有效认购进行到帐处理，并将相关登记数据发送结算参与人。
深圳证券交易所

中国结算深圳分公司

2004年7月19日

LOF业务结算数据接口说明
为配合LOF业务顺利推出，中国结算深圳分公司结算系统将对技术系统进行改造。本着尽量减少对现有券商柜台系统进行调整的原则，本次新业务的推出没有对现有结算数据接口进行结构性调整，仅针对LOF业务对结算数据接口进行了解释性的修订，请参见《TS-0404-001深圳证券交易所数据接口规范（Ver4.31）》（http://www.szse.cn/main/Catalog_1636.aspx）。请各会员及相关单位据此对柜台系统进行核查，如有需要，应及时对柜台系统做好相应调整，保证LOF业务运行的安全和高效。

中国结算深圳分公司电脑工程部负责对该说明进行解释。

联系电话：0755-25946080；

传   真 ：0755-25987633

电子邮件：szjsb@chinaclear.com.cn
1、 股份结算信息库SJSGF.dbf

１、LOF的发行

在深交所进行的LOF发行，在发行期内将实行每日挂牌，持续发行（可达一个月）。每个申购日（T日）的认购资金，将在T+1日完成资金交收，直至LOF发行期结束为止。LOF获准成立后，将对整个发行期内的所有LOF的认购份额汇总后进行登记托管。类比LOF发行与资金申购发行，在每一个资金交收周期中，股份结算信息库（SJSGF.DBF）中返回的数据有所区别，具体内容如下表：

LOF发行与资金申购发行的股份结算信息库对比
	日期及

处理内容

（LOF/资金申购）
	LOF
(GFYWLB，业务含义，

资金用途说明）
	资金申购

(GFYWLB，业务含义，

资金用途说明）

	T日

申购/申购
	A0，接收到的所有申购，

用于冻结资金
	同左

	A1，不确认的申购，

用于解冻资金
	同左

	T+2日

验资、认购/
验资
	A1，申购资金不到位的申购，

用于解冻资金
	同左

	A6，该轮申购的全部有效申购，

用于解冻资金
	A2，配号记录

	A3，认购有效记录，

用于最终应扣资金
	——

	A6=A3

	——

	T+3日

/中签，认购
	——
	A3，中签记录

用于最终应扣资金

	——
	A6，全部有效申购，

用于解冻资金

	——
	A6≥A3

	T+4日
	——
	01， 新股登记

	L+4日

	01，新股登记
	——

说明：

1、 LOF在发行认购期内，每一个工作日均可以进行申购，认购截止日L日是最后一轮申购的T日；

2、 该表中LOF从T到T+2日的过程实质是每一轮T日申购的资金交收过程；

3、 业务类别为A3的记录为每一轮认购的结果。若同一投资者有多笔申购，则有多笔认购结果返回；

4、 业务类别为01的记录，为LOF在整个认购期内所有有效认购结果的累计。
2、LOF的转托管

LOF的转托管分系统内转托管和跨系统转托管。结算系统只受理从结算系统转入到中国结算开放式基金登记结算系统（下面简称“TA系统”）的跨系统转托管委托。从TA系统转入到结算系统的跨系统转托管委托由TA系统受理。

结算系统将根据转托管委托中的转入席位来区分系统内转托管和跨系统转托管：若转入席位是以‘6’开头，则该委托为跨系统转托管委托，否则是系统内转托管委托。跨系统转托管委托格式不支持类似系统内转托管的模糊申报格式，必须指定具体的证券代码和转托管数量。

对于从结算系统转入到TA系统的跨系统转托管委托，券商将在委托当日收到转托管转出回报；对于从TA系统转入到结算系统的跨系统转托管委托，券商将在委托后一工作日收到结算系统的转托管转入回报。所有跨系统转托管回报格式同系统内转托管回报一致。详见《深圳证券交易所数据接口规范Ver4.3》

2、 席位信息库SJSXW.dbf

席位信息库中将增加开放式基金的代销人信息，具体说明如下表：

	序号
	字段名
	字段描述
	说明

	1
	XWJSXW
	结算席位代码
	以’6’开头的代销人代码

	2
	XWXWMC
	席位名称
	代销人名称

	3
	XWXWLB
	席位类别
	均是’L’

	4
	XWZTBZ
	转托管标志
	均表示是否可以做跨系统转托管

	5
	XWFSRQ
	发送日期
	CCYYMMDD

	6
	XWBYBZ
	备用标志
	券商系统自用

券商可据此对跨系统转托管委托中代销人进行检查。

3、 代理信息库SJSDL.dbf

代理信息库中将存放代销LOF的代销人与其代销基金的信息，具体说明如下表：

	序号
	字段名
	字段描述
	类型
	长度
	备注

	1
	DLJJDM
	基金代码
	C
	6

	2
	DLJJJC
	基金简称
	C
	12

	3
	DLDLRH
	代销人编码
	C
	6

	4
	DLDLMC
	代销人名称
	C
	32

	5
	DLFSRQ
	发送日期
	D
	 8
	CCYYMMDD

	6
	DLBYBZ
	备用标志
	C
	1
	券商系统自用

券商可据此对跨系统转托管委托中代销人与代销基金代码进行检查。

4、 资金结算信息库SJSZJ.dbf

为配合LOF发行的资金清算，需要增加两类资金用途代号以记账。具体内容如下表：
	ZJYTDH
	资金用途描述
	ZJZQDM

	E003
	LOFs发行认购资金
	证券代码

	H029
	LOFs发行认购手续费
	证券代码

中国结算深圳分公司

2004年7月19日